VERS. 21, 22. Hæc dicit Adonai Dominus : Si autem et quatuor ultiones<sup>1</sup> meas malas (malas autem molestas ait), gladium, et famem, et bestias malas, et mortem emisero super Hierosolymam, ad exterminandum ex ea hominem et jumentum. Et ecce relicti in ipsa salvati ex ea, qui educent ex ea filios et filias : ecce ipsi egredientur ad vos, et videbitis vias eorum. Mortem quidem vocat repentinum interitum, gladium vero occisionem ; famem egestatem, ut satis apertum est ; bestias malas eos qui crudeliter in servitutem redigunt, malas ultiones acerbæ et amaræ. His pœnis, inquit, Israeli illatis, relinquo qui ex ipsis salventur, filios et filias, ut discant omnes ingentem illorum impietatem, et improba instituta, cognoscantque justa supplicia. Et vos item illorum tribules, conspecta istorum improbitate, haud accusabitis pœnarum crudelitatem. Idque declarans, adjecit :

ὁμόφυλοι, οὐ κατηγορήσετε τῆς τιμωρίας ὠμότητα, ἐπήγαγεν·

Et pœnietur vos malorum, quæ duxi super Hierosolymam, in omnibus malis, quæ duxi super eam. (VERS. 23.) Et consolabuntur vos, 770 quia videbitis vias eorum, et cogitationes eorum, et cognoscetis me non frustra fecisse omnia quæcunque feci in ipsa, dicit Adonai Dominus. Hæc enim de causa, inquit, non omnes funditus perdam ; sed relinquam ex ipsis qui salventur, per quos omnes justum fuisse illatum ipsis supplicium cognoscant.

CAPUT XV.

VERS. 1-4. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Et tu, fili hominis, quid fiet lignum vitis, ex omnibus lignis sarmentorum quæ sunt in lignis

VARIE LECTIONES.

<sup>9</sup> ἐπ. Ita B pro ἐπαναστήσω, ut habebat ed. Sirm. <sup>10</sup> μέσοι. B præm. οὔτοι. <sup>11</sup> δῆλον, κ. τ. λ. <sup>12</sup> μεταμελ. B præm. καί. <sup>13</sup> καί. Des. in B. <sup>14</sup> ἐκδ. Hebr. iudicia. <sup>15</sup> Rec. lectio est ἀνασωσόμενοι. <sup>16</sup> αὐτῶν. Apud LXX, sequi. καὶ τὰ ἐνθυμήματα αὐτῶν, quæ tamen in Ald. des. <sup>17</sup> ἐπὶ — οἷς. Rec. lectio πάντα τὰ κακὰ, ἅ. <sup>18</sup> Des. in edit. pr. <sup>19</sup> B θεῶτι, iuxta rec. lect. <sup>20</sup> γάρ. Des. in B. <sup>21</sup> B σωζόμενον. <sup>22</sup> B ἀπενευχθείσης.

*silvæ? An capient ex ea lignum, ut faciant ex eo opus? an capient ex ea pazillum ut suspendant super eum omne vas? Præter id quod igni traditum est in consumptionem, annuam purgationem ejus consumit ignis, et deficit penitus. Cum semper Israellem vineam per prophetas nuncuparit; per Davidem enim, « Vineam, inquit, de Ægypto transtulisti; » Isaias autem: « Vineam fuit dilectio meo, ait; » et Jeremias: « Quomodo conversa es mihi in amaritudinem, vitis vera? » Per translationem a sarmentis vitis desumptam, ostendit inutilitatem Israelis. Quemadmodum enim, inquit, præter omnia ligna ad opus inanime idoneum est lignum vitis; neque enim pazillum **771** vel tenuissimum ex ea poterit aliquis conficere, sed tantum ignis sit alimentum, et annua ipsius expurgatio in ignem projicitur: ita populus iste ad aliud nihil idoneus, quam ad interitum ac supplicium.*

*Annuam, inquit, ipsius expurgationem consumit ignis, et deficit in perpetuum. Nunquid utile erit ad opus? (VERS. 5.) Neque etiam dum adhuc est integrum erit ad opus. Num, quando etiam illud ignis penitus consumpserit, adhuc utile erit ad opus? Si enim, antequam in ignem conjiciatur, ad nullum opus est idoneum, nullo pacto utile esse poterit, ubi fuerit ab igne consumptum. Sic instituta comparatione cam interpretatur.*

*VERS. 6, 7. Idcirco dic: Hæc dicit Adonai Dominus: Quemadmodum lignum vitis inter ligna silvæ, quod dedi igni in consumptionem: ita dedi habitantes Hierosolymæ. Et dabo faciem meam super eos. Hoc per translationem dixit ab iis desumptam qui vultum iracundum terribilemque præ se ferunt. « De igne egredientur, inquit, et ignis comedet eos. » Quippe liberati a fame, occisione peribunt, et captivi abducentur.*

*Et cognoscent me esse Dominum, cum firmavero faciem meam super eos. (VERS. 8.) Et dabo terram in desolationem, pro eo quod deliquerunt delicto, dicit Adonai Dominus. Ipsos quidem in servitum redigi permittam, et occisione consumi: terram vero ab ipsis cultam, desertam reddam et a cultoribus vacuam. Atque hæc **772** patientur, pœnas eorum quæ in me deliquerunt persolventes. Cum igitur quæcumque ante scripta sunt ad nostram utilitatem scripta sint, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus, ne flamus ligam, et*

*κλημάτων, τῶν ὄντων ἐν τοῖς ξύλοις τοῦ δρυμοῦ<sup>20</sup>; Εἰ<sup>21</sup> λήγονται ἐξ αὐτῆς<sup>22</sup> ξύλον, τοῦ ποιῆσαι εἰς ἐργασίαν<sup>23</sup>; εἰ λήγονται ἐξ αὐτῆς πάσσαλον, τοῦ κρεμάσαι ἐπ' αὐτὸν πᾶν σκεῦος; Πᾶρεξ δ<sup>24</sup> πυρὶ δέδοται εἰς ἀνάλωσιν, τὴν κατ' ἐνιαυτὸν αὐτῆς κάθαρσιν<sup>25</sup> ἀναλίσκει τὸ πῦρ, καὶ ἐκλείπει εἰς τέλος<sup>26</sup>. Ἐπειδὴ ἀμπελον ἀεὶ διὰ τῶν προφητῶν τὸν Ἰσραὴλ ὠνόμασε· διὰ μὲν γὰρ τοῦ Δαβὶδ, φησὶν, « Ἀμπελον ἐξ Αἰγύπτου μετήρας; » ὁ δὲ Ἡσαΐας· « Ἀμπελῶν ἐγενήθη τῷ ἡγαπημένῳ; » ὁ δὲ Ἱερεμίας· « Πῶς ἐστράφησθε μοι εἰς πικρίαν, ἡ ἀμπελος ἡ ἀληθινή<sup>27</sup>; » τροπικῶς ἀπὸ τῶν κλημάτων τῆς ἀμπέλου δείκνυσι τοῦ Ἰσραὴλ τὸ ἄχρηστον. Καθάπερ γὰρ, φησὶν, ὡς πᾶντα τὰ ξύλα εἰς ἐργασίαν ἀνεπιτήθειον τῆς ἀμπέλου τὸ ξύλον· οὕτε γὰρ πάσσαλόν τις ἐὼν εὐτελέστατον ἐξ ἐκείνης κατασκευάσαι δύναται, ἀλλὰ μόνον τοῦ πυρὸς ὑπάρχει τροφή, καὶ ἡ κατ' ἐνιαυτὸν δὲ αὐτῆς κάθαρσις τῷ πυρὶ παραδίδεται· οὕτως οὗτος ὁ λαὸς εἰς ἕτερον οὐδὲν ἐπιτήθειος, ἢ εἰς βλεθρον καὶ τιμωρίαν.*

*Τὴν κατ' ἐνιαυτὸν αὐτῆς κάθαρσιν, φησὶν, ἀναλίσκει τὸ πῦρ, καὶ ἐκλείπει εἰς τέλος. Εἰ ποιηθήσεται<sup>28</sup> εἰς ἐργασίαν; (ε'.) Οὐδὲ ἐτι αὐτοῦ ὄντος ὀλοκλήρου οὐκ ἔσται εἰς ἐργασίαν<sup>29</sup>. Μὴ ἐτι ἐὰν καὶ πῦρ αὐτὸ ἀναλώσῃ εἰς τέλος, εἰ ἐτι ἔσται<sup>30</sup> εἰς ἐργασίαν; Εἰ γὰρ, πρὶν ἢ τῷ πυρὶ παραδοθῆναι, εἰς οὐδεμίαν ἔστιν ἐπιτήθειον ἐργασίαν, σχολῆ γε ἂν χρήσιμον ἔσται μετὰ τὸ πυρὸς γενέσθαι δαπάνην· οὕτω τὴν παραβολὴν εἰρηκῶς, ἐπάγει τὴν ἐρμηνείαν.*